il est directement attribué à saint Thomas bien qu'il ait été mis par écrit par les plus proches de ses frères en religion dont on ne connaît pas les noms, à l'exception de l'Article 1 – relatif à la première demande du Pater – mis par écrit par le frère Aldobrandinus de Toscanella († 1314) de l'ordre de saint Dominique :

<https://www.corpusthomisticum.org/xsu.html>).

Dans le présent document, le texte latin figure dans la colonne de gauche et sa traduction en français dans la colonne de droite ; cette traduction serre au plus près le texte latin et les mots ajoutés entre parenthèses droites [ ] en facilitent la compréhension.

En Annexe le lecteur dispose d'un tableau donnant l'abréviation attribuée au nom de chacun des 73 livres de la Bible. Les Psaumes sont numérotés avec leur référence latine en usage dans l'Église romaine et dans les Églises orientales (sachant que la référence hébraïque des psaumes 10 à 145 est en avance d'une unité sur la référence latine).

L'Index *in fine* facilite la recherche des occurrences relatives aux notions principales évoquées dans la traduction en français.

- 
1. Vous trouverez l'Oraison dominicale en langue syriaque à la page 23 du document *Apprendre à lire, écrire et prier en langue syriaque* disponible sur le site : <https://tradere-doc.fr/syriaque/apprendre-a-lire-ecrire-et-prier-en-langue-syriaque>
  2. La Nova Vulgata - Bibliorum Sacrorum Editio (désignée dans le présent document par l'acronyme NV-BSE) est disponible sur le site du Vatican : [Nova Vulgata - Bibliorum Sacrorum Editio \(vatican.va\)](http://nova.vatican.va)

Proœmium	Préface
Inter alias orationes oratio dominica principalior invenitur.	Parmi toutes les prières, l’Oraison dominicale [Prière du Seigneur] est la plus importante.
Habet enim quinque excellentia, quae in oratione requiruntur.	Elle a en effet les cinq excellences requises dans la prière.
Debet enim esse oratio <i>secura, recta, ordinata, devota et humilis</i> .	La prière doit être : [A] <i>sûre</i> , [B] <i>droite</i> , [C] <i>ordonnée</i> , [D] <i>dévotée</i> et [E] <i>humble</i> .
<i>Secura</i> quidem, ut cum fiducia adeamus ad thronum gratiae eius, ut dicitur Hebr. IV.	[A] Vraiment <i>sûre</i> , pour nous approcher du trône de la grâce avec confiance, comme le dit l’épître aux Hébreux (He 4, 16).
In fide etiam non deficiens : dicitur enim Iac. I, 6 : <i>postulet autem in fide, nihil haesitans</i> .	Et la foi ne doit pas défaillir : saint Jacques dit en effet « <i>qu’il demande avec foi, sans hésitation aucune</i> » (Jc 1, 6).
Rationabiliter autem haec oratio est securissima : est enim ab advocato nostro formata, qui est sapientissimus petitor, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, ut dicitur ad Coloss. II, de quo dicitur I Ioan. II : <i>advocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum</i> ;	Or cette prière est à juste titre très sûre : elle a été conçue par notre avocat, qui est le plus sage des orants, en qui se trouvent tous les trésors de la sagesse, comme le dit la deuxième épître aux Colossiens dont saint Jean dit : « <i>nous avons auprès du Père un avocat, Jésus-Christ le juste</i> » (1 Jn 2, 1) ;
unde dicit Cyprianus in Lib. de oratione dominica : <i>cum Christum habeamus advocatum apud patrem pro peccatis nostris, quando pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba proponamus</i> .	ce qui fait dire à saint Cyprien dans son Livre sur l’Oraison dominicale : « <i>comme nous avons le Christ comme avocat auprès du Père pour nos péchés, dans nos demandes de pardon pour nos fautes, présentons en notre faveur les paroles de notre avocat</i> ».
Ulterius securior apparet ex hoc quod ipse qui orationem exaudit cum patre, docuit nos orare, secundum illud Psal. XC, 15 : <i>clamabit ad me, et ego exaudiam eum</i> .	De plus, elle [l’Oraison dominicale] se révèle la plus sûre du fait que Celui qui écoute la prière avec son Père est Celui qui nous l’a enseignée : « <i>il crie vers moi, et moi je l’exauce</i> » (Ps 90, 15).
Unde dicit Cyprianus : <i>amica, familiaris et devota oratio, dominum de suo rogare</i> .	Ce qui fait dire à saint Cyprien : « <i>prière amicale, familière et dévote qui supplie le Seigneur avec ses propres paroles</i> ».
Unde ab hac oratione nunquam sine fructu receditur : nam per eam venialia dimittuntur, ut dicit Augustinus.	D’une telle prière on ne reste jamais sans fruit : car elle remet les péchés véniels comme le dit saint Augustin.
Debet etiam esse oratio nostra <i>recta</i> , ut petat orans a Deo quae sibi conveniunt.	[B] Notre prière doit aussi être <i>droite</i> , afin de demander à Dieu ce qui lui sied.
Nam Damascenus dicit : <i>oratio est petitio decentium a Deo</i> .	C’est pourquoi saint Jean Damascène dit « <i>la prière est la demande à Dieu de ce qui convient</i> ».
Multoties enim non exauditur oratio, quia indecentia postulantur.	Maintes fois, la prière n’est pas exaucée parce qu’elle est inconvenante.

Iac. IV, 3 : <i>petitis et non accipitis, eo quod male petatis.</i>	« vous demandez et vous ne recevez pas, parce que vous demandez mal » (Jc 4, 3).
Scire autem quid sit petendum, difficillimum est, cum difficillimum sit scire quid sit desiderandum.	Mais savoir ce qui doit être demandé est très difficile, puisqu'il est très difficile de savoir ce qui doit être désiré.
Ea enim quae licite petuntur in oratione, licite desiderantur : et ideo apostolus dicit, ad Rom. VIII, 26 : <i>nam quid oremus sicut oportet, nescimus.</i>	Car ce qu'il est permis de demander dans la prière est ce qu'il est permis de désirer : pour cette raison, saint Paul dit : « nous ne savons pas prier comme il faut » (Rm 8, 26).
Ipse autem Christus doctor est : nam ipsius est docere quid nos orare oporteat.	Or le Christ lui-même est notre docteur : c'est donc lui qui nous enseigne comment bien prier.
Nam discipuli dixerunt ei, Luc. XI, 1 : <i>domine, doce nos orare.</i>	C'est pourquoi ses disciples lui dirent : « Seigneur, apprend-nous à prier » (Lc 11, 1).
Ea ergo quae ipse orare docuit, rectissime postulatur : unde Augustinus : <i>quaecumque autem verba dicamus, nihil aliud dicimus quam quod in ista oratione dominica positum est, si recte et congruenter oramus.</i>	Il est donc très juste de prier comme il nous l'a appris : d'après saint Augustin « si nous prions d'une manière juste et convenable, quels que soient les termes dont nous usons, nous ne disons rien d'autre que ce qui est contenu dans cette Oraison dominicale ».
Debet etiam esse oratio <i>ordinata</i> sicut desiderium, cum oratio sit desiderii interpres.	[C] En troisième lieu, la prière doit être <i>ordonnée</i> , comme le désir lui-même, dont la prière est l'interprète.
Est autem hic debitus ordo, ut spiritualia carnalibus, caelestia terrenis desiderando et orando praeferamus, secundum illud Matth. VI, 33 : <i>primum quaerite regnum Dei et iustitiam eius ; et haec omnia adiicientur vobis.</i>	L'ordre convenable [dans le désir et la prière] est de préférer les biens spirituels aux biens corporels, les réalités célestes aux réalités terrestres : « cherchez d'abord le royaume de Dieu et sa justice ; et tout cela <sup>3</sup> vous sera donné par surcroît » (Mt 6, 33).
Hoc dominus in hac oratione servare docuit : in qua primo petuntur caelestia, et postmodum terrena.	Le Seigneur nous a appris à observer cet ordre dans l'Oraison dominicale : on demande d'abord les [biens] célestes et ensuite les [biens] terrestres.
Debet etiam oratio esse <i>devota</i> , quia pinguedo devotionis facit sacrificium orationis esse Deo acceptum, secundum illud Psal. LXII, 5-6 : <i>in nomine tuo levabo manus meas : sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.</i>	[D] En quatrième lieu, la prière doit être <i>dévot</i> parce que l'excellence de la dévotion rend le sacrifice de la prière agréable à Dieu : « en ton Nom, Seigneur, j'élèverai mes mains et mon âme se gorgera, comme de moelle et de graisse » (Ps 62, 5-6).
Devotio autem plerumque propter prolixitatem orationis obtunditur : unde dominus superfluum orationis prolixitatem docuit vitare, dicens Matth. VI, 7 : <i>orantes autem nolite multum loqui.</i>	Cependant la prolixité de la prière étouffe la dévotion ; aussi le Seigneur nous enseigne à éviter la prolixité superflue de nos prières : « dans vos prières, ne rabâchez pas [comme font les païens] » (Mt 6, 7).

3. Les biens terrestres dont notre corps a besoin.

Et Augustinus dicit ad Probam : <i>absit ab oratione multa locutio ; sed non desit multa provocatio, si fervens perseveret intentio.</i>	Saint Augustin dit à Proba : « <i>bannis de la prière l'abondance des paroles ; cependant ne manque pas, si ton attention demeure fervente, de beaucoup supplier</i> ».
Unde dominus hanc orationem brevem instituit.	C'est pourquoi le Seigneur a institué cette brève prière [du Notre Père].
Consurgit autem devotio ex caritate, quae est amor Dei et proximi : quorum utrumque in hac oratione ostenditur.	Mais la dévotion naît de la charité, qui est l'amour de Dieu et du prochain : toutes les deux, elles s'expriment dans l'Oraison dominicale.
Nam ad insinuandum divinum amorem, vocamus eum patrem ; ad insinuandum autem amorem proximi, communiter pro omnibus oramus dicentes, <i>pater noster, et dimitte nobis debita nostra</i> : ad quod proximorum dilectio nos induit.	Pour signifier notre amour à Dieu, nous l'appelons "Père", et pour signifier notre amour du prochain, nous prions pour tous les hommes ensemble, en disant : <i>notre Père</i> , et, poussés par le même amour, nous ajoutons : <i>remets-nous nos dettes</i> .
Debet etiam oratio esse <i>humilis</i> , secundum illud Psal. ci, 18 : <i>respexit in orationem humilium</i> ; et Luc. XVIII, et Phariseo et publicano ; et Judith IX, 16 : <i>humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.</i>	[E] En cinquième lieu, notre prière doit être <i>humble</i> , car Dieu « <i>a pris en considération la prière des humbles</i> » (Ps 101,18) ; et [celles] du Pharisien et du publicain (Lc 18, 9-15) ; et [celle] de Judith : « <i>tu as toujours eu pour agréable la supplication des humbles et des doux</i> » (Jdt 9, 16).
Quae quidem humilitas in hac oratione servatur : nam vera humilitas est quando aliquis nihil ex suis viribus praesumit, sed totum ex divina virtute impetrandum expectat.	L'Oraison dominicale préserve cette humilité : car la vraie humilité, c'est quand on ne présume rien de sa propre force, mais qu'on s'attend à tout obtenir de la puissance divine.
Nota insuper, quod tria bona facit oratio.	Il faut remarquer que la prière produit trois sortes de biens [a], [b] et [c].
Primo enim est efficax et utile remedium contra mala.	[a] Premièrement, elle est un remède utile et efficace contre les maux.
Liberat enim a peccatis commissis.	Elle nous délivre en effet des péchés commis.
Psal. XXXI, 5-6 : <i>tu remisisti impietatem peccati mei : pro hac orabit ad te omnis sanctus.</i>	[Seigneur] : « <i>tu m'as remis l'impiété de mon péché : à cause d'elle tout saint t'adressera des prières</i> » (Ps 31, 5-6).
Sic latro in cruce oravit, et remissionem obtinuit : quia, <i>hodie mecum eris in Paradiso</i> , Luc. XXIII, 43.	Ainsi pria le larron en croix, et il obtint rémission : Jésus lui dit : « <i>aujourd'hui tu seras avec moi dans le Paradis</i> » (Lc 23, 43).
Sic publicanus oravit, et iustificatus descendit in domum suam, Luc. XIII.	De même le publicain pria, et il revint chez lui justifié (Lc 18, 14).
Liberat etiam a timore peccatorum supervenientium, a tribulationibus et tristitiis.	La prière nous libère aussi de la crainte des péchés à venir, des tribulations et de la tristesse.
Iac. ultra, 13 : <i>tristatur quis in vobis ? Oret {aequo animo}</i> .	« <i>quelqu'un est-il dans la tristesse ? qu'il prie {l'âme tranquille}</i> » (Jc 5, 13 {extrapolé}).

Liberat etiam a persecutionibus et inimicis.	La prière nous délivre aussi des persécutions et de nos ennemis.
Psal. CVIII, 4 : <i>pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi : ego autem orabam.</i>	[Un psaume dit] : « <i>au lieu de m'aimer, ils disaient du mal de moi : mais moi je priais</i> » (Ps 108, 4).
Secundo est efficax, et utilis ad omnia desideria obtinenda.	[b] Deuxièmement, elle est un moyen utile et efficace pour la satisfaction de tous nos désirs.
Marc. XI, 24 : <i>omnia quaecumque orantes petitis credite quia accipietis.</i>	Jésus nous dit : « <i>tout ce que vous demanderez dans la prière, croyez que vous le recevrez</i> » (Mc 11, 24).
Et si non exaudimur, hoc est quia non instanter petimus : <i>oportet (enim) semper orare, et non deficere</i> , Luc. XVIII, 1, vel quia non petimus id quod magis expedit ad salutem : Augustinus : <i>bonus dominus, qui saepe non tribuit quod volumus, ut tribuat quod malleamus.</i>	Et si nous ne sommes pas exaucés, c'est – ou bien parce que nous ne demandons pas avec insistance : « <i>il faut (en effet) toujours prier et ne pas se lasser</i> » (Lc 18, 1) – ou bien parce que nous ne demandons pas ce qui est le plus utile à notre salut : saint Augustin dit : « <i>le Seigneur est bon, qui souvent n'accorde pas ce nous voulons, pour accorder ce que nous préférons</i> ».
Et hoc reperitur de Paulo, qui ter petiit a se removeri stimulum, et non est exauditus : II Cor. XII.	Cela a été vécu par saint Paul qui par trois fois demanda qu'un aiguillon lui fut ôté, et il ne fut pas exaucé (Co 12, 8).
Tertio est utilis, quia facit nos familiares Deo.	[c] Troisièmement, l'oraison est utile, parce qu'elle fait de nous des familiers de Dieu.
Psal. CXL, 2 : <i>dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.</i>	« <i>que ma prière s'élève comme un encens devant toi</i> » (Ps 140, 2).
<b>Pater noster</b>	<b>Notre Père</b>
Nota hic duo, quomodo scilicet pater sit, et quid debemus ei, quia pater est.	Notez ici deux points, à savoir comment Dieu est Père et ce que nous lui devons parce qu'il est Père.
Dicitur autem pater ratione specialis creationis, quia creavit nos ad imaginem et similitudinem suam quam aliis creaturis inferioribus non impressit.	Nous disons qu'il est Père en raison de [notre] création particulière, puisqu'il nous créa à son image et ressemblance ce qu'il n'attribua pas aux autres créatures inférieures.
Deut. XXXII, 6 : <i>ipse est pater tuus, qui fecit et creavit te.</i>	« <i>il est lui-même notre Père, lui qui nous a faits et nous a créés</i> » (Dt 32, 6).
Item ratione gubernationis : quanquam enim omnia gubernet, nos tamen gubernat ut dominos, alia ut servos.	[Père] en raison de sa manière de gouverner : car, bien qu'il gouverne toutes choses, cependant il nous gouverne en seigneurs, les autres en esclaves.
Sap. XIV, 3 : <i>tua, pater, providentia cuncta gubernat</i> ; et ibid. XII, 18 : <i>et cum magna reverentia disponis nos.</i>	« <i>Père, ta providence régit et conduit toutes choses</i> » (Sg 14, 3) ; et « <i>Tu disposes de nous avec beaucoup d'égards</i> » (Sg 12,18).
Item ratione adoptionis : quia aliis creaturis dedit quasi munuscula, nobis autem hereditatem, et hoc quia filii ; sed si filii et heredes.	[Père] enfin pour nous avoir adoptés : car il a donné aux autres créatures des cadeaux minuscules, tandis qu'il nous a fait don de son héritage puisque nous sommes ses enfants et ses héritiers.

Apostolus, Rom. VIII, 15 : <i>non accepistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, abba, pater.</i>	Saint Paul le dit : « <i>vous n'avez pas reçu un esprit de servitude pour retomber dans la crainte, mais vous avez reçu un esprit d'adoption, qui nous fait crier : abba, Père</i> » (Rm 8, 15).
Debemus autem nos ei quatuor.	Nous avons donc quatre devoirs : [A], [B], [C] et [D].
Primo honorem.	[A] Premier devoir : honorer notre Père.
Mal. I, 6 : <i>si ego pater, ubi est honor meus ?</i> : Qui consistit in tribus.	Dans Malachie Dieu dit : « <i>si je suis Père, où est l'honneur qui m'est dû ?</i> » (Ml 1, 6) : il [cet honneur] se présente sous trois formes : [a], [b] et [c].
In laudis datione quo ad Deum. Psal. XLIX, 23 : <i>sacrificium laudis honorificabit me</i> :	[a] [L'honorer] en louant Dieu comme il est écrit : « <i>le sacrifice de la louange m'honorera</i> » (Ps 49, 23) :
quae non solum debet esse in ore, sed etiam in corde.	La louange ne doit pas être seulement une parole, mais elle doit aussi être dans le cœur.
Isai. XXIX, 13 : <i>populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me.</i>	[Dieu n'est pas dupe] : « <i>ce peuple m'honore des lèvres, mais son cœur est loin de moi</i> » (Is 29, 13).
In corporis puritate quoad seipsum. I Cor. VI, 20 : <i>glorificate et portate Deum in corpore vestro.</i>	[b] [L'honorer] par la pureté de notre corps. Saint Paul écrit : « <i>glorifiez et portez Dieu dans votre corps</i> » (1 Cor 6, 20).
In iudicii aequitate quoad proximum. Psal. XCVIII, 4 : <i>honor regis iudicium diligit.</i>	[c] [L'honorer] par un jugement équitable vis à vis du prochain : « <i>l'honneur du roi aime la justice</i> » (Ps 98, 4).
Secundo debemus ei imitationem, quia pater est.	[B] Deuxième devoir : imiter notre Père.
Ier. III, 19 : <i>patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis</i> :	Dans Jérémie il est dit : « <i>vous m'appellerez Père, et vous ne vous séparerez pas de moi</i> » (Jr 3, 19) :
quae perficitur in tribus.	l'imitation s'accomplit de trois manières : [a], [b] et [c].
In dilectione.	[a] La première c'est l'amour.
Ephes. V, 1-2 : <i>estote imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione</i> : et hoc oportet esse in corde.	Saint Paul dit : « <i>soyez des imitateurs de Dieu, tels des enfants bien-aimés, et marchez dans l'amour</i> » (Ep 5, 1-2) : et l'amour doit se trouver dans notre cœur.
In miseratione.	[b] La seconde, c'est la compassion.
Dilectio enim debet esse cum miseratione. Luc. VI, 36 : <i>estote ergo misericordes</i> : et hoc debet esse in opere.	L'amour doit en effet s'accompagner de compassion. Jésus nous le dit : « <i>soyez misericordieux</i> » (Lc 6, 36) : et elle [la miséricorde] doit être [s'exprimer] dans les œuvres.
In perfectione. Quia dilectio et miseratio debet esse perfecta.	[c] La troisième c'est la perfection puisque amour et compassion l'exigent.

Matth. V, 48 : <i>estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est.</i>	Jésus nous a dit : « <i>soyez parfaits comme votre Père céleste est parfait</i> » (Mt, 5, 48).
Tertio debemus ei obedientiam.	[C] Troisième devoir : obéir [à notre Père].
Hebr. XII, 9 : <i>multo magis obtemperabimus patri spirituum.</i>	« [nous avons reçu la correction des pères de notre chair, et nous les révérions,] <i>ne nous soumettrons-nous pas beaucoup plus au Père des esprits</i> [afin que nous vivions ?] » (He 12, 9).
Et hoc propter tria.	L'obéissance est triple : [a], [b] et [c].
Primo propter dominium : ipse enim est dominus.	[a] Premièrement en raison de sa souveraineté : car il [le Père] est Seigneur.
Exod. XXIV, 7 : <i>omnia quae locutus est dominus, faciemus, et erimus obedientes.</i>	« <i>tout ce qu'a dit le Seigneur nous le ferons et nous serons obéissants</i> » (Ex 24, 7).
Secundo propter exemplum : quia verus filius factus est patri <i>obediens usque ad mortem</i> , ut dicitur Philip. II.	[b] Deuxièmement en raison de l'exemple que nous donne le Christ : car en vrai Fils de son Père, il s'est fait « <i>obéissant jusqu'à la mort</i> » (Ph 2, 8).
Tertio propter commodum : II Reg. VI, 21 : <i>ludam ante dominum qui elegit me.</i>	[c] Troisièmement dans notre intérêt : « <i>je jouerai devant le Seigneur qui m'a choisi</i> » (2 R 6, 21).
Quarto debemus ei patientiam in castigationibus.	[D] Quatrième devoir : la patience quand il [notre Père] nous châtie.
Prov. III, 11-12 : <i>disciplinam domini, fili mi, ne abiicias, nec deficies, cum ab eo corripieris. Quem enim diligit dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.</i>	« <i>mon fils, ne rejette pas la discipline du Seigneur, ne te dérobe pas, quand il te corrige. Le Seigneur en effet châtie celui qu'il aime et il se complaît en lui, comme un Père en son fils</i> » (Pr 3, 11-12).
Ex hoc autem ostenditur quod duo debemus proximis.	Il s'en suit que nous devons deux choses à nos proches <sup>4</sup> : [a] et [b].
Primo amorem, quia fratres nostri sunt, nam omnes sunt filii Dei :	[a] D'abord, comme ils sont tous fils de Dieu, nous leur devons l'amour puisqu'ils sont nos frères :
I Ioan. IV, 20 : <i>qui non diligit fratrem suum quem videt ; Deum, quem non videt, quomodo potest diligere ?</i>	« <i>celui qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ?</i> » (1 Jn 4, 20).
Item reverentiam, quia filii Dei sunt.	[b] En outre nous leur devons aussi le respect parce qu'ils sont enfants de Dieu.
Mal. II, 10 : <i>nunquid non pater unus omnium nostrum ? Numquid non Deus unus creavit nos ? Quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem suum ?</i>	« <i>n'avons-nous pas tous un Père unique ? N'est-ce pas un seul Dieu qui nous a créés ? Pourquoi donc chacun de vous méprise-t-il son frère ?</i> » (Ml 2, 10).

4. L'Oraison Dominicale ne nous fais pas dire "Mon Père" mais "Notre Père" ; dans ces conditions nos "proches" sont nos "frères".

Rom. XII, 10 : <i>honore</i> <sup>5</sup> <i>invicem praevenientes</i> <sup>6</sup> .	[« Que votre charité soit sans feinte (...) »] « en redoublant de respect les uns pour les autres » (Rm 12, 9-10).
Et hoc propter fructum, quia ipse <i>factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae</i> , Hebr. V, 9.	Et tout cela à notre avantage puisque le Christ « est devenu, pour tous ceux qui lui obéissent, la cause du salut éternel » (He 5, 9).
<b>Qui es in caelis</b>	<b>Qui es aux cieux</b>
Inter cetera quae oranti sunt necessaria, fiducia plurimum valet.	Entre autres choses nécessaires à la prière, c'est la foi qui a la plus grande valeur.
Iac. I, 6 : <i>postulet autem in fide, nihil haesitans</i> .	[Celui qui prie,] « qu'il demande avec foi, sans aucun doute » (Jc 1, 6).
Unde dominus nos orare docens, ea praemittit ex quibus in nobis fiducia generetur : scilicet ex benignitate patris : unde <i>pater noster</i> dicit, secundum illud Luc. XI, 13 : <i>si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris ; quanto magis pater vester caelestis de caelo dabit spiritum bonum petentibus se ?</i>	Il s'en suit qu'en nous apprenant à prier, il [le Christ], met en avant ce qui génère en nous la foi : à savoir la bonté du Père et il dit <i>notre Père</i> : « si vous, qui êtes mauvais, savez donner de bonnes choses à vos enfants, combien plus le Père du ciel donnera-t-il l'Esprit-Saint à ceux qui l'en prient » (Lc 11, 13).
Et ex magnitudine potestatis : unde dicit, <i>qui es in caelis</i> .	Et [la foi vient aussi] de la grandeur de sa puissance et il dit « <i>qui es aux cieux</i> ».
Unde Psal. CXXII, 1 : <i>ad te levavi oculos meos qui habitas in caelis</i> . Potest autem hoc ad tria pertinere.	D'où le psaume : « <i>j'ai élevé mes yeux vers toi qui habites dans les cieux</i> » (Ps 122, 1). Et cela peut se comprendre de trois façons : [A], [B] et [C].
Primo quidem ad orantis praeparationem : quia dicitur Eccli. XVIII, 23 : <i>ante orationem [ou votum<sup>7</sup>] praepara animam tuam</i> : ut intelligatur, in caelis, hoc est in caelesti gloria, secundum illud Matth. V, 12 : <i>merces vestra copiosa est in caelis</i> .	[A] Premièrement, pour nous préparer à la prière, comme il est dit dans le Siracide <sup>8</sup> : « <i>avant la prière, prépare ton âme</i> » (Si 18, 23) : pour que “dans les cieux” soit compris [comme] “ce qui est dans la gloire céleste” selon ce verset : « <i>votre récompense est grande dans les cieux</i> » (Mt 5, 12).
Et haec praeparatio debet esse per caelestium imitationem, quia filius debet imitari patrem.	Et cette préparation [à la prière] doit se faire par l'imitation des réalités célestes, car le fils doit imiter le [son] père.
Unde dicitur I Cor. XV, 49 : <i>sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis</i> .	Ce qui fait dire [à saint Paul] : « <i>de même que nous avons porté l'image du terrestre, que nous portions aussi l'image du céleste</i> » (1 Co 15, 49).

5. *honore* est l'ablatif de *honor* : honneur ; témoignage de considération, d'estime ; hommage (Gaffiot, p. 752) ; égard, estime, respect (Olivetti).

6. *praevenio* : prendre les devants, prévenir, devancer, surpasser (Gaffiot, p. 1232) ; *praevenientes* est l'adjectif participe présent au pluriel vocatif.

7. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit *votum* plutôt que *orationem* mais la traduction en français reste valable.

8. Le Liber Ecclesiasticus ou Écclésiastique est aussi appelé Siracide.

Item per caelestium contemplationem : quia homines solent frequentius cogitationem dirigere ubi habent patrem et alia quae diligunt, secundum illud Matth. VI, 21 : <i>ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.</i>	De même, [la préparation à la prière se fait] par la contemplation des choses célestes : en effet, les hommes ont tendance à diriger plus fréquemment leur pensée là où ils ont leur père et les autres réalités qu'ils aiment : « <i>là où est ton trésor, là est aussi ton cœur</i> » (Mt 6, 21).
Unde dicebat apostolus Philip. III, 20 : <i>nostra conversatio in caelis est.</i>	De là l'apôtre [saint Paul] disait : « <i>notre demeure est dans les cieux</i> » (Ph 3, 20).
Et per caelestium intentionem, ut ab eo qui in caelis est, non nisi caelestia quaeramus, secundum illud Coloss. III, : <i>quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est.</i>	Et par la volonté [tournée] vers les réalités célestes, afin que nous ne recherchions rien d'autre que celles de Celui qui est au ciel : « <i>recherchez les choses d'en haut, là où est le Christ</i> » (Col 3, 1).
Secundo potest pertinere quod dicitur, <i>qui es in caelis</i> , ad audientis facilitatem, quia propinquus est nobis ; ut intelligatur, <i>qui es in caelis</i> , idest in sanctis, in quibus Deus habitat, secundum illud Ier. XIV, 9 : <i>tu in nobis es domine.</i>	[B] Deuxièmement, « <i>qui es aux cieux</i> » peut concerner la facilité avec laquelle l'auditeur entend notre prière, car il nous est proche ; afin que nous comprenions « <i>qui es aux cieux</i> » comme « <i>parmi les saints en qui Dieu habite</i> » : « <i>Seigneur, tu es en nous</i> » (Jr 14, 9).
Sancti enim caeli dicuntur, secundum illud Psal. XVIII, 2 : <i>caeli enarrant gloriam Dei.</i>	En effet, les saints sont appelés ciel : « <i>les cieux racontent la gloire de Dieu.</i> » (Ps 18, 2).
Habitat autem Deus in sanctis per fidem : Ephes. III, 17 : <i>Christum habitare per fidem in cordibus vestris.</i>	Or Dieu habite dans les saints par la foi : saint Paul dit : « <i>que le Christ habite dans vos cœurs par la foi</i> » (Ep 3, 17).
Per dilectionem : I Ioan. IV, 16 : <i>qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo.</i>	[Il habite aussi dans les saints] par la charité : saint Jean dit : « <i>celui qui demeure dans la charité, demeure en Dieu et Dieu en lui</i> » (1 Jn 4, 16).
Per mandatorum impletionem Ioan. XIV, 23 : <i>si quis diligit me, sermonem meum servabit ; et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.</i>	[Il habite enfin dans les saints] qui accomplissent les commandements : Jésus dit : « <i>si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure</i> » (Jn 14, 23).
Tertio potest pertinere quod dicitur, <i>qui es in caelis</i> , ad efficaciam exaudientis ; ut per caelos, corporeos caelos intelligamus :	[C] Troisièmement, « <i>qui es aux cieux</i> » peut concerner l'efficace de Celui qui exauce ; afin que par « <i>cieux</i> », les cieux matériels soient compris.
non quod Deus corporalibus caelis includatur, secundum illud II Reg. VIII, 27 <sup>9</sup> : <i>caelum et caeli caelorum te capere non possunt ;</i>	non pas que Dieu soit enfermé dans les cieux matériels car il est écrit : « <i>le ciel et les cieux des cieux ne te contiennent point</i> » (2 Ch 6, 18) ;
sed ut significetur	mais [« <i>qui es aux cieux</i> »] signifie :
quod Deus est perspicax in consideratione, utpote qui de alto videt : Psal. CI, 20 : <i>prospexit de excelso sancto suo ;</i>	– que Dieu observe avec une vue perçante, étant donné qu'il voit de très haut : « <i>il a regardé de sa sainte hauteur</i> » (Ps 101, 20) ;

9. On ne trouve pas « *caelum et caeli caelorum te capere non possunt* » dans le Deuxième Livre des Rois mais dans le Deuxième Livre des Chroniques (Liber Secundus Paralipomenon) au chapitre 6 verset 18 : « *caelum et caeli caelorum non te capiunt* ».

et quod sublimis est in potestate, secundum illud Psal. CII, 19 : <i>dominus in caelo paravit sedem suam</i> ;	– et que son pouvoir est sublime : « <i>le Seigneur a disposé son trône dans le ciel</i> » (Ps 102, 19) ;
et quod stabilis est in aeternitate, secundum illud Psal. ci, 13 : <i>tu autem in aeternum permanes</i> ; item 28 : <i>et anni tui non deficient</i> .	– et qu’il est stable dans son éternité : [Seigneur], « <i>tu demeures éternellement</i> » (Ps 101, 13) et « <i>tes années n’ont pas de fin</i> » (Ps 101, 28).
Unde et de Christo dicitur Psal. LXXXVIII, 30 : <i>thronum eius sicut dies caeli</i> .	Et de là vient qu’un Psaume dit du Christ : « <i>son trône est comme le jour du ciel</i> » (Ps 88, 30) <sup>10</sup> .
Et philosophus dicit in I de caelo, quod propter incorruptionem caeli, omnes posuerunt caelum esse locum spirituum.	Et Aristote <sup>11</sup> écrit : « C’est à cause de son incorruptibilité que le ciel a été regardé par tous comme étant la demeure des purs esprits ».
Per hoc ergo quod dicitur, <i>qui es in caelis</i> , datur nobis fiducia orandi, quantum ad tria : quantum ad potestatem, et quantum ad familiaritatem eius a quo petitur, et quantum ad congruitatem petitionis.	Donc si l’on dit « <i>qui es aux cieux</i> » en priant, la foi nous est donnée [a] quant à la puissance, et [b] à l’amitié de Celui à qui nous demandons et [c] à la convenance de notre demande.
Potestas enim eius a quo petitur, insinuat, si per caelos intelligantur caeli corporei : et quamvis ipse locis corporalibus non comprehendatur, cum scriptum sit Ier. XXIII, 2 : <i>caelum et terram ego impleo</i> , tamen dicitur esse in caelis corporeis ad insinuandum duo : scilicet potentiae eius virtutem, et sublimitatem naturae.	[a] La puissance [du Père] que nous invoquons est suggérée si par “cieux” nous entendons les cieux matériels : et bien que Dieu ne soit pas enfermé en eux puisqu’il dit : « <i>je remplis le ciel et la terre</i> » (Jr 23, 2) et pourtant “être aux cieux” est dit pour signifier deux choses : la vertu de sa puissance, et la sublimité de sa nature.
Primum quidem est contra illos qui dicunt, omnia ex fato caelestium corporum ex necessitate accidere :	D’abord cela contredit à coup sûr ceux qui affirment que tout arrive nécessairement par l’influence des corps célestes :
secundum quam opinionem inutile esset aliquid a Deo orando petere.	et puis [cela contredit] ceux qui pensent qu’il est inutile de demander quoi que ce soit à Dieu par la prière.
Sed hoc stultum est, cum Deus in caelis sic esse dicatur ut caelorum dominus et stellarum, secundum illud Psal. CII, 19 : <i>dominus in caelo paravit sedem suam</i> .	Mais cela est stupide, puisqu’on dit que Dieu est dans les cieux comme le Seigneur des cieux et des étoiles : « <i>le Seigneur a préparé son trône dans le ciel</i> » (Ps 102, 19).
Secundum vero contra illos est qui in orando aliquas sibi corporeas phantasias de Deo proponunt et fingunt : ideo dicitur esse in caelis, ut per id quod in sensibilibus rebus est altissimum, ostendatur divina sublimitas omnia excedens, etiam hominum desiderium et intellectum : unde quidquid cogitari, vel desiderari potest, est minus quam Deus.	Ensuite cela contredit ceux qui, dans leurs prières, s’imaginent et se représentent des images corporelles de Dieu : ainsi, par ce qui est le plus élevé dans les choses sensibles, on montre la sublimité de Dieu qui surpasse tout, y compris le désir et l’intelligence des hommes : tout ce que l’on peut penser et désirer est inférieur à Dieu.

10. Autrement dit : son trône est éternel.

11. Le traité “Du ciel” d’Aristote comprend quatre livres dont le Livre I d’où provient la citation.

Propter quod dicitur in Iob XXXVI, 26 : <i>ecce Deus magnus vincens scientiam nostram</i> ; Psal. CXII, 4 : <i>excelsus super omnes gentes dominus</i> ; Isai. XL, 18 : <i>cui similem fecistis Deum ?</i>	C'est pourquoi il est écrit : « <i>Dieu est grand, il surpasse notre science</i> » (Jb 32, 26) ; « <i>il est élevé au-dessus de toutes les nations, le Seigneur</i> » (Ps 112, 4) ; « <i>a qui donc avez-vous fait semblable Dieu ?</i> » (Is 40, 18).
Familiaritas autem Dei ostenditur, si per caelos sancti accipiuntur.	[b] D'autre part l'amitié de Dieu est mise en évidence si par cieus on entend les saints.
Quia enim propter eius altitudinem aliqui dixerunt quod humana non curat, oportet considerare quia nobis est vicinus, immo intimus : quia dicitur esse in caelis, idest in sanctis, qui caeli dicuntur, secundum illud Psal. XVIII, 2 : <i>caeli enarrant gloriam Dei</i> ; Ierem. XIV, 9 : <i>tu in nobis es, domine</i> .	En raison de sa grandeur, certains ont prétendu que Dieu ne se soucie pas des humains ; il faut tout au contraire considérer qu'il est proche, au plus intime de nous, c'est à dire dans les saints qui sont appelés cieus : « <i>les cieus racontent la gloire de Dieu</i> » (Ps 18, 2) ; « <i>tu es en nous Seigneur</i> » (Jr 14, 9).
Hoc enim affert fiduciam orantibus quantum ad duo.	Car ceux qui prient en retirent une double confiance.
Primo quantum ad propinquitatem Dei, secundum illud Psal. CXLIV, 18 : <i>prope est dominus omnibus invocantibus eum</i> .	Elle [la confiance] s'appuie d'abord sur la proximité de Dieu sachant que : « <i>Le Seigneur est proche de ceux qui l'invoquent</i> » (Ps 144, 18).
Unde Matth. VI, 6 : <i>tu autem cum oraveris intra in cubiculum, scilicet cordis</i> .	D'où cette recommandation : « <i>Et toi, quand tu pries, entre dans ta chambre</i> » (Mt 6, 6), c'est-à-dire, dans ton cœur.
Secundo, quia per patrocinium aliorum sanctorum possumus impetrare quod petimus, secundum illud Iob V, 1 : <i>ad aliquem sanctorum convertere</i> ; Iac. V, 16 : <i>orate pro invicem, ut salvemini</i> .	Ensuite parce qu'elle [la confiance] repose sur le patronage des autres saints, par qui nous pouvons obtenir ce que nous demandons : « <i>adressez-vous à quelques saints</i> » (Jb 5, 1) ; « <i>priez les uns pour les autres, afin d'être sauvés</i> » (Jc 5, 16).
Idoneitatem etiam et congruitatem accipit oratio ex hoc quod dicitur esse in caelis, secundum quod per caelos spiritualia bona et aeterna intelliguntur, in quibus est beatitudo, propter duo.	[c] La prière reçoit aussi sa convenance et son opportunité de ce que "être dans les cieus" est dit au sens où ils [les cieus] désignent les biens spirituels et éternels où se trouve le bonheur à deux points de vue.
Primo, quia per hoc excitatur nostrum desiderium ad caelestia.	D'abord parce que cela éveille notre désir des réalités célestes.
Tendere enim debet illuc desiderium nostrum ubi patrem habemus, quia illic est hereditas nostra.	Notre désir doit en effet tendre là où nous avons notre Père, car c'est lui notre héritage.
Coloss. III, 1 : <i>quae sursum sunt quaerite</i> .	« <i>recherchez ce qui est d'en haut</i> » (Col 3, 1).
I Petr. I, 4 : <i>in hereditatem immarcescibilem (...) conservatam in caelis</i> .	[Ce qui est] « <i>dans l'héritage impérissable (...) conservé dans les cieus</i> » (1 P 1, 4).

Secundo, quia per hoc informamur ut sit vita caelestis, ut simus conformes patri caelesti, secundum illud I Cor. XV, 8 : <i>qualis caelestis, tales et caelestes</i> .	Ensuite, parce que nous sommes ainsi instruits qu'il y a une vie céleste afin que nous devenions conformes au Père céleste : « <i>tel est le Céleste, tels aussi seront les [hommes] célestes</i> » (1 Co 15, 48).
Et haec duo faciunt idoneum ad petendum, scilicet desiderium caeleste, et vita caelestis : ex quibus oratio congrua fit.	Ces deux points de vue, le désir de la béatitude du ciel, et la vie céleste, rendent la demande convenable : cela rend la prière opportune.
<b>Articulus 1 – Sanctificetur nomen tuum</b>	<b>Article 1 – Que ton nom soit sanctifié</b> <sup>12</sup>
Haec est prima petitio, in qua petitur ut nomen eius in nobis manifestetur et declaretur.	Dans cette première supplique nous demandons [à notre Père] que son nom soit manifesté en nous et proclamé [par nous].
Est autem nomen Dei primo mirabile, quia in omnibus creaturis mirabilia operatur : unde dominus in Evangelio Marc. ult., 17 : <i>in nomine meo Daemones eiicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent : et si mortiferum quid biberint non eis nocebit</i> .	Or, [1] le nom de Dieu est admirable, parce qu'il fait des merveilles dans toutes les créatures : « <i>en mon nom, ils expulseront les démons, ils parleront des langues nouvelles, et s'ils boivent quelque poison mortel, il ne leur fera aucun mal</i> » (Mc 16, 17).
Secundo est amabile.	[2] il [le nom de Dieu] est digne d'être aimé.
Act. IV, 12 : non est aliud nomen datum sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri. Salus autem est ab omnibus diligenda.	Saint Pierre dit : « <i>il n'y a pas sous le ciel d'autre nom qui puisse nous sauver</i> » (Ac 4, 12). Or le salut doit être aimé de tous.
Exemplum de beato Ignatio, qui intantum nomen Christi dilexit, quod cum Traianus requireret ab eo ut nomen Christi negaret, respondit quod de ore eius removeri non posset ; et cum ille minaretur sibi caput abscindere, et Christum de eius ore remove, dixit : « Et si de ore abstuleris, nunquam tamen de corde eripere poteris : hoc enim nomen cordi meo inscriptum habeo, et ideo ab eius invocatione cessare non valeo. »	Un exemple nous vient de saint Ignace <sup>13</sup> qui aimait tant le nom du Christ que quand Trajan lui demanda de renier le nom du Christ, il lui répondit qu'on ne pouvait l'ôter de sa bouche ; et quand on menaça de lui trancher la tête et de lui ôter ainsi le Christ, il dit : « Et si tu l'ôtes de ma bouche, tu ne pourras jamais l'arracher de mon cœur : car j'ai ce nom inscrit sur mon cœur, et c'est pourquoi je ne peux pas cesser de l'invoquer. »
Quod audiens Traianus, et probari cupiens, servi Dei abscisso capite, cor eius extrahi iussit, et inventum est habens nomen Christi in se scriptum litteris aureis. Posuerat enim super cor suum hoc nomen quasi signaculum.	En entendant ces paroles et désirant les vérifier, Trajan fit trancher la tête du serviteur de Dieu et ordonna d'extraire son cœur et il s'avéra que le nom du Christ était gravé dessus en lettres d'or. Car le saint avait placé ce nom sur son cœur, comme un sceau.
Tertio est venerabile.	[3] il [le nom de Dieu] est vénérable.

12. L'Article 1 a été mis par écrit par le frère dominicain Aldobrandinus de Toscanella († 1314).

13. Saint Ignace d'Antioche né vers l'an 35 fut le troisième évêque d'Antioche ; pendant la persécution de Trajan, il est arrêté et transféré à Rome où il meurt martyr en l'an 107 ou 113.

Apostolus, Phil. II, 10 : ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et Infernorum.	Saint Paul dit : « <i>qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers</i> » (Ph 2, 10).
Caelestium quantum ad Angelos et beatos ; terrestrium quantum ad mundanos, qui hoc faciunt ex amore adipiscendae gloriae vel timore fugiendae poenae ; et infernorum quoad damnatos, qui hoc faciunt ex timore.	<i>Au ciel</i> pour ce qui est des Anges et des bienheureux ; <i>sur la terre</i> pour ce qui est des hommes de ce monde qui désirent acquérir la gloire céleste ou éviter le châtement dont ils ont peur ; <i>dans les enfers</i> pour ce qui est des damnés qui le font [fléchir les genoux] dans l'angoisse.
Quarto inexplicabile, quia a narratione eius deficiunt omnes linguae. Et ideo explicatur aliquando per creaturas.	[4] il [le nom de Dieu] est inexprimable car toutes les langues défont pour l'exprimer. Et c'est donc avec des créatures qu'il est parfois expliqué.
Unde dicitur lapis ratione firmitatis : Matth. XVI, 18 : super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.	C'est ainsi que le mot "pierre" désigne ce qui est ferme : [Tu es Pierre, et] « <i>sur cette pierre je bâtirai mon Église</i> » (Mt 16,18).
Item ignis ratione purificationis : quia sicut ignis metalla purificat, ita Deus purificat corda peccatorum : unde Deut. IV, 24 : Deus tuus ignis consumens est.	De même, le mot "feu" désigne ce qui purifie : comme le feu purifie les métaux, ainsi Dieu purifie le cœur des pécheurs : « <i>votre Dieu est un feu consumant</i> » (Dt 4, 24).
Item lux ratione illuminationis : quia sicut lux illuminat tenebras, ita nomen Dei illuminat tenebras mentis. Psal. XVII, 29 : Deus meus, illumina tenebras meas.	De même, le mot "lumière" désigne ce qui illumine : comme la lumière illumine les ténèbres, le nom de Dieu illumine les ténèbres de l'esprit. « <i>mon Dieu, illuminez mes ténèbres</i> » (Ps 17, 29).
Unde istud nomen petimus manifestari, ut cognoscatur, et teneatur sanctum.	Ainsi nous demandons qu'il [le nom de Dieu] soit manifesté, afin qu'il soit connu et tenu pour saint.
Sanctum autem tripliciter dicitur.	Or le mot saint a trois significations : [A], [B] et [C].
Sanctum enim idem est quod firmum : unde omnes beati qui in caelo sunt, sancti dicuntur, quia sunt aeterna felicitate firmati.	[A] Eh bien le mot saint signifie aussi ce qui est ferme : il s'en suit que tous les bienheureux qui sont au ciel sont appelés saints parce qu'ils sont fermes dans le bonheur éternel.
In mundo non possunt esse sancti, quia sunt continue mobiles.	Dans le monde il ne peut pas y avoir de saints car les hommes sont en mouvement continu.
Augustinus : defluxi, domine, a te, et erravi nimis : devius factus sum a stabilitate tua.	Saint Augustin disait : « <i>Seigneur, je me suis éloigné de vous et j'ai beaucoup erré : je me suis éloigné de votre stabilité.</i> »
Secundo sanctum idem est quod non terrenum : unde sancti qui in caelo sunt, nullum habent affectum terrenum : unde apostolus, Phil. III, 8 : omnia arbitratus sum ut stercora ut Christum lucrifaciam.	[B] Le mot saint signifie également ce qui n'est pas terrestre : il s'en suit que les saints qui sont au ciel n'ont aucune affection de nature terrestre : « <i>je ne vois en tout qu'immondices, afin de gagner le Christ</i> » (Ph 3, 8).
Per terram autem designantur peccatores.	Au contraire, par le mot terre, on désigne les pécheurs.

<p>Primo ratione germinis : terra enim si non colitur, spinas et tribulos germinat ; sic anima peccatoris, nisi colatur per gratiam, non germinat nisi tribulos et punctiones peccatorum.</p> <p>Gen. III, 18 : spinas et tribulos germinabit tibi.</p>	<p>[a] Premièrement, en raison de la germination : car la terre, si on ne la cultive pas, fait germer des épines et des chardons ; il en va de même de l'âme du pécheur qui, si elle n'est pas cultivée par la grâce, ne produit que les tribulations et les épines des péchés. [Dans ce cas] « <i>elle produira pour toi épines et chardons</i> » (Gn 3, 18).</p>
<p>Secundo ratione caliginis.</p> <p>Terra enim caliginosa est et opaca : sic etiam peccator caliginosus et opacus est opaque.</p> <p>Gen. I, 2 : tenebrae erant super faciem abyssi.</p>	<p>[b] Deuxièmement, en raison de l'obscurité. Car la terre est obscure et ténébreuse : ainsi, le pêcheur est aussi obscur et ténébreux. « <i>les ténèbres couvraient la face de l'abîme</i> » (Gn 1, 2).</p>
<p>Tertio ratione conditionis.</p> <p>Terra enim est elementum siccum, quod spargitur nisi contineatur ab aquae humiditate : nam Deus posuit terram super aquam, iuxta illud Psal. CXXXV, 6 : qui firmavit terram super aquas, quia ex humiditate aquae continetur ariditas vel siccitas terrae. Sic peccator animam habet siccam et aridam, iuxta illud Psal. CXLII, 6 : anima mea sicut terra sine aqua tibi.</p>	<p>[c] Troisièmement, en raison de l'aridité. En effet, la terre est un élément sec et dispersé s'il n'est pas agglutiné par l'humidité de l'eau : car Dieu a placé la terre au dessus de l'eau : Lui « <i>qui affermit la terre sur les eaux</i> » puisque l'humidité de l'eau remédie à l'aridité et à la sécheresse de la terre. Faute de grâce, le pécheur a une âme sèche et aride : « <i>mon âme est une terre sans eau</i> » (Ps 142, 6).</p>
<p>Item tertio dicitur sanctum, idest sanguine tinctum ; unde sancti qui sunt in caelo, sancti dicuntur, eo quod sunt sanguine tincti, iuxta illud Apoc. VII, 14 :</p>	<p>[C] Enfin le mot saint signifie teinté de sang ; et c'est parce qu'ils sont teintés de sang que les saints qui sont dans le ciel sont appelés saints :</p>
<p>isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine agni. Item ibid. I, 5 : lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.</p>	<p>« ce sont ceux qui viennent de la grande tribulation, ils ont lavé leurs robes et les ont blanchies dans le sang de l'Agneau » (Ap 7, 14) . Et aussi : « <i>il nous a lavés de nos péchés par son sang</i> » (Ap 1, 5b).</p>
<p><b>Articulus 2 – Adveniat regnum tuum</b></p>	<p><b>Article 2 – Que ton règne vienne</b></p>
<p>Sicut dictum est, spiritus sanctus facit nos recte amare, desiderare et petere ; et efficit in nobis primo <i>timorem</i>, per quem quaerimus quod nomen Dei sanctificetur.</p>	<p>Comme il a été dit, l'Esprit-Saint nous fait aimer, désirer et demander justement ; et il produit d'abord en nous la <i>crainte</i><sup>14</sup> par laquelle nous désirons que le nom de Dieu soit sanctifié.</p>
<p>Aliud donum est donum <i>pietatis</i>.</p>	<p>Un autre de ses dons est le don de <i>piété</i>.</p>
<p>Et est proprie pietas, dulcis et devotus affectus ad patrem, et ad omnem hominem in miseria constitutum.</p>	<p>La piété est, à proprement parler, une affection tendre et dévote pour le Père et pour tout homme plongé dans la misère.</p>

14. La crainte de Dieu c'est la crainte de ne pas l'aimer assez ou assez bien ; c'est la crainte de l'enfant que nous sommes vis à du Père Tout-puissant ; ce n'est donc pas la peur de l'esclave pris en faute.

Cum ergo Deus sit pater noster, ut patet, non solum debemus eum revereri et timere, sed etiam ad eum habere debemus dulcem et pium affectum.	Oui, puisque Dieu est notre Père, il est clair que nous devons non seulement le vénérer et le craindre mais avoir aussi pour Lui une affection douce et pieuse.
Hic autem affectus facit nos petere quod adveniat regnum Dei.	Et cette affection nous fait demander que le règne de Dieu vienne.
Tit. II, 12-13 : <i>pie et iuste vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei.</i>	[Et que] « nous vivons dans le temps présent avec piété et justice, attendant la bienheureuse espérance, et l'avènement glorieux de notre grand Dieu » (Tt 2, 12-13).
Posset autem quaeri : regnum Dei semper fuit : quare ergo petimus quod veniat ?	Et on pourrait se demander : le royaume de Dieu a toujours été : pourquoi donc demander qu'il vienne ?
Et ideo dicendum est, quod hoc potest tripliciter intelligi.	Alors il faut dire qu'il y a trois manières de comprendre [que ton règne vienne] : [A], [B] et [C].
Primo quia aliquando rex habet ius regni solum, seu dominii : et tamen nondum dominium ipsius regni est declaratum, quia nondum homines regni sunt ei subiecti. Tunc ergo apparebit primo eius regnum seu dominium, quando homines regni erunt sibi subiecti.	[A] Premièrement, il se peut qu'un roi dispose d'un droit à la royauté ou à la souveraineté et cependant qu'il ne puisse pas exercer ce droit parce que le peuple de son royaume ne lui est pas soumis. Alors son règne ou sa souveraineté viendront quand le peuple de son royaume lui sera soumis.
Deus autem ex se et sua natura est dominus omnium : et Christus secundum quod Deus, et etiam secundum quod homo, habet a Deo quod sit dominus omnium.	Or Dieu, par lui-même et par sa propre nature, est le maître de tout ; et le Christ, du fait qu'il est Dieu, et même en tant qu'homme, tient de Dieu d'être le Seigneur de toutes choses.
Dan. VII, 14 : <i>dedit ei potestatem et honorem et regnum.</i>	« il lui donna la puissance, et l'honneur, et le royaume » (Dn 7, 14).
Oportet ergo quod sibi sint omnia subiecta. Hoc autem nondum est, sed erit in fine.	Il faut donc que tout Lui soit soumis. Mais il n'en est pas encore ainsi ; cela se réalisera à la fin du monde.
I Cor. XV, 25 : <i>oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius.</i>	« il faut qu'il règne, jusqu'à ce qu'il ait placé tous ses ennemis sous ses pieds » (1 Co, 15, 25).
Et ideo petimus et dicimus : <i>adveniat regnum tuum.</i>	Voilà pourquoi nous demandons et nous disons : « que ton règne vienne ».
Et hoc quantum ad tria : scilicet ut iusti convertantur, peccatores puniantur, et mors destruat.	Et ce faisant, nous demandons trois choses, à savoir : que les justes se convertissent, que les pécheurs soient punis et que la mort soit détruite.
Nam homines dupliciter subiiciuntur Christo : aut voluntarii, aut inviti.	Car les hommes sont soumis au Christ de deux manières : soit volontairement, soit contre leur gré.

<p>Cum enim voluntas Dei sit ita efficax quod oporteat penitus illam compleri, et Deus velit quod omnia subiiciantur Christo : alterum duorum erit necessarium : ut scilicet aut homo faciat voluntatem Dei subiiciendo se mandatis eius, et hoc facient iusti ; aut Deus faciat de omnibus voluntatem suam puniendo eos, et hoc faciet peccatoribus et inimicis suis.</p>	<p>La volonté de Dieu est si efficiente qu'elle doit s'accomplir complètement, et Dieu veut que toutes choses soient soumises au Christ : il faudra donc : ou bien que l'homme accomplisse la volonté de Dieu en se soumettant à ses commandements, ce que font les justes ; ou que Dieu fasse sa volonté en les punissant, ce qu'il fera aux pécheurs et à ses ennemis.</p>
<p>Et hoc erit in fine mundi. Psal. CIX, 1 : <i>donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.</i></p>	<p>Et cela aura lieu à la fin du monde. [Alors :] « <i>je ferai de tes ennemis le marchepied de ton trône</i> » (Ps 110, 1).</p>
<p>Et ideo sanctis est datum quaerere quod adveniat regnum Dei, scilicet quod ipsi totaliter subiiciantur ei ; sed peccatoribus est horribile, quia nihil aliud est quaerere quod adveniat regnum Dei, nisi quod de voluntate Dei subiiciantur poenis. Amos V, 18 : <i>vae desiderantibus diem domini.</i></p>	<p>Et c'est pourquoi il est donné aux saints de demander à Dieu la venue de son règne, c'est-à-dire leur totale soumission ; mais pour les pécheurs, c'est horrible car il n'y a rien d'autre à demander pour que le royaume de Dieu advienne c'est qu'ils soient soumis au châtement selon sa volonté. [Dans ce cas,] « <i>malheur à ceux qui aspirent au jour du Seigneur</i> » (Am 5, 18).</p>
<p>Sed et ex hoc destruitur mors.</p>	<p>Mais alors, la mort est détruite.</p>
<p>Cum enim Christus sit vita, non potest in regno eius esse mors, quae est vitae contraria : ideo dicitur I Cor. XV, 26 : <i>novissime autem inimica destruetur mors.</i></p>	<p>Car puisque le Christ est la vie, la mort qui est le contraire de la vie n'a pas cours dans son royaume : « <i>le dernier ennemi détruit, c'est la mort</i> » (1 Co 15, 26).</p>
<p>Et hoc erit in resurrectione. Phil. III, 21 <i>reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae.</i></p>	<p>Et ce sera à la résurrection. [Le Christ] « <i>transformera notre corps de misère pour le rendre semblable à son corps de gloire</i> » (Ph 3, 21).</p>
<p>Secundo regnum caelorum dicitur gloria Paradisi.</p>	<p><b>[B]</b> Deuxièmement, le règne des cieux désigne la gloire du Paradis.</p>
<p>Nec mirum : nam regnum nihil aliud dicitur nisi regimen. Ibi autem est optimum regimen ubi nihil invenitur contra voluntatem regentis.</p>	<p>Ce n'est pas étonnant ; car règne ne signifie rien d'autre que gouvernement. Mais le meilleur gouvernement, c'est celui où rien ne s'oppose à la volonté de celui qui gouverne.</p>
<p>Voluntas autem Dei est salus hominum, quia vult homines salvos fieri ; et hoc potissime erit in Paradiso, ubi nihil erit saluti hominum repugnans. Matth. XIII, 41 : <i>auferentur<sup>15</sup> de regno eius omnia scandala.</i></p>	<p>Or la volonté de Dieu est le salut des hommes, car Dieu veut les sauver [1 Tm 2, 4] ; et cette volonté s'accomplira dans le Paradis, où il n'y aura rien de contraire au salut des hommes. « <i>tous les scandales seront jetés hors du royaume</i> » (Mt 13, 41).</p>
<p>In mundo autem isto sunt multa contra salutem hominum.</p>	<p>Mais dans le monde, les obstacles au salut des hommes abondent.</p>

15. *auferor* se traduit par “éloigner, soustraire, enlever”. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit *colligent de regno eius omnia scandala* : les anges « *ramasseront tous les scandales* » et les jetteront dans la fournaise ardente (Mt 13 ; 41-42).

Cum ergo petimus : <i>adveniat regnum tuum, oramus, ut simus participes regni caelestis et gloriae Paradisi.</i>	C'est pourquoi, lorsque nous demandons « <i>que ton règne vienne</i> » nous prions pour avoir part au royaume des cieux et à la gloire du Paradis.
Quod quidem regnum est valde desiderandum propter tria.	Trois raisons rendent ce royaume fortement désirable : [a], [b] et [c].
Primum propter summam iustitiam quae est in eo.	[a] La première raison est la souveraine justice qui y règne.
Isai. LX, 2 : <i>populus tuus omnes iusti.</i>	« <i>ton peuple, rien que des justes</i> » (Is 60, 21).
Hic enim mali sunt mixti bonis ; sed ibi nullus malus erit, et nullus peccator.	Ici-bas les méchants sont mélangés aux bons, mais là-haut il n'y aura ni méchant ni pécheur.
Item propter perfectissimam libertatem.	[b] [La deuxième raison est] aussi la très parfaite liberté [des élus].
Hic enim non est libertas, quanquam omnes naturaliter desiderent eam ; sed ibi erit omnimoda libertas contra omnem servitutem.	Car ici-bas il n'y a pas de liberté, bien que tous la désirent naturellement ; mais là [au ciel] la liberté sera totale, à l'opposé de toute servitude.
Rom. VIII, 21 : <i>ipsa creatura liberabitur a corruptione</i> <sup>16</sup> .	« <i>la création elle-même sera libérée de la corruption</i> » (Rm 8, 21).
Et non solum erunt ibi omnes liberi, sed erunt reges : Apoc. V, 10 : <i>fecisti nos Deo nostro regnum.</i>	Et non seulement les élus seront libres, mais il seront rois : « <i>tu as fait d'eux un royaume pour notre Dieu</i> » (Ap 5, 10).
Cuius ratio est, quia omnes erunt eiusdem voluntatis cum Deo, et Deus volet quidquid sancti volent, et sancti quidquid Deus voluerit : unde cum voluntate Dei fiet voluntas eorum.	Parce qu'ils auront tous avec Dieu la même volonté, et Dieu voudra tout ce que les saints voudront et les saints voudront tout ce que Dieu veut : quand la volonté de Dieu se fera, leur volonté à eux se fera aussi.
Et ideo omnes regnabunt, quia omnium voluntas fiet, et dominus erit corona omnium.	Et donc ils régneront tous, car la volonté de tous se fera, et Dieu sera leur couronne à tous.
Isai. XXVIII, 5 : <i>in die illa erit dominus exercituum corona gloriae, et sertum exultationis residuo populi sui.</i>	« <i>ce jour-là, le Seigneur des armées sera pour le reste de son peuple une couronne de gloire et un diadème de joie</i> » (Is 28, 5).
Item propter mirabilem affluentiam.	[c] [La troisième raison est] aussi la merveilleuse abondance [des biens de ce royaume].
Isai. LXIV, 4 : <i>oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti expectantibus te.</i>	« <i>l'œil n'a pas vu, ô Dieu, en dehors de toi, ce que tu as préparé pour ceux qui t'attendent</i> » (Is 64, 4).
Psal. CII, 5 : <i>qui replet in bonis desiderium tuum.</i>	[C'est Dieu] « <i>qui remplit de biens ton désir</i> » (Ps 102, 5).
Et nota quod homo inveniet omnia in solo Deo excellentius et perfectius omni eo quod in mundo quaeritur.	Et il faut considérer qu'en Dieu seul, l'homme trouvera toute choses plus excellentes et parfaites que celles recherchées en ce monde.

16. *creatura* peut se traduire par “création” ou “créature”. Dans la NV-BSE (voir note 2) on lit : *ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis* (au lieu de *corruptione*).

Si delectationem quaeris, summam invenies in Deo ; si divitias, ibi omnem sufficientiam invenies, propter quam sunt divitiae ; et sic de aliis.	Si vous cherchez la délectation, la meilleure vous la trouverez en Dieu ; si c'est la richesse, là [en Lui] vous trouverez tout en surabondance, c'est la raison d'être des richesses ; et de même pour les autres [biens de ce royaume].
Augustinus, in Confess. : <i>anima cum fornicatur abs te, quaerit extra te, quae pura et limpida non invenit, nisi cum redit ad te.</i>	« quand l'âme fornicque en s'éloignant de Toi, elle cherche hors de Toi des biens purs et limpides qu'elle ne trouvera qu'en revenant à Toi » (Saint Augustin, Confessions).
Tertio modo, quia aliquando in mundo isto regnat peccatum. Et hoc est quando homo est ita dispositus quod statim sequitur et prosequitur appetitum peccati.	[C] Troisièmement parce que le péché règne parfois dans ce monde. Et cela se produit quand l'homme est ainsi disposé qu'il ne réagit pas et suit son inclination au péché.
Apostolus, Rom. VI, 12 : <i>non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore : sed debet Deus regnare in corde tuo.</i>	« que le péché ne règne donc plus dans votre corps mortel » (Rm 6, 12) : mais Dieu doit régner dans votre cœur.
Isai. VII, 7 : <i>Sion, regnabit Deus tuus.</i>	« Sion, ton Dieu régnera » (Is 7, 7).
Et hoc est quando paratus est obedire Deo, et servare omnia mandata sua.	Et c'est alors qu'il [l'homme] est prêt à obéir à Dieu et à garder tous ses commandements.
Cum ergo petimus quod veniat regnum, oramus quod non regnet in nobis peccatum, sed Deus.	Quand donc nous demandons que son règne vienne, nous prions pour que ce ne soit pas le péché qui règne en nous, mais Dieu.
Per hanc autem petitionem perveniemus ad beatitudinem, de qua dicitur Matth. V, 4 : <i>beati mites :</i>	Et par cette demande nous parviendrons au bonheur dont il est dit : « <i>bienheureux les doux</i> » (Mt 5, 4) :
nam secundum primam expositionem, ex quo homo desiderat quod Deus sit dominus omnium, non vindicat se de iniuria sibi illata, sed reservat eam Deo. Nam si vindicares te, non quaereres quod adveniret regnum eius.	en effet, d'après la première explication [donnée précédemment en [A]], l'homme, qui désire que Dieu soit le maître de tout, ne se venge pas de l'agression qu'il a subie mais il la confie à Dieu. Car si vous vous vengiez, vous ne lui demanderiez pas que son règne vienne.
Secundum vero secundam expositionem, si tu expectas regnum eius, idest gloriam Paradisi, non debes curare si perdis res mundanas.	D'après la seconde explication [donnée précédemment en [B]], si vous attendez son royaume, c'est-à-dire la gloire du Paradis, vous n'avez pas à vous inquiéter si vous perdez les choses du monde.
Item secundum tertiam expositionem, si tu petis quod Deus regnet in te et Christus ; cum ipse fuerit mitissimus, et tu debes esse mitis. Matth. XI, 29 : <i>discite a me, quia mitis sum.</i>	De même d'après la troisième explication [donnée précédemment en [C]], si vous demandez que Dieu règne en vous et dans le Christ ; comme il était le plus doux, vous devez [vous aussi] être doux. « <i>apprenez de moi, car je suis doux</i> » (Mt 11, 29).
Hebr. X, 34 : <i>rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis.</i>	[Ainsi,] « <i>vous avez accepté joyeusement d'être dépouillés de vos biens</i> » (He, 10, 34).